РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.03.2023 года                            №8
О мерах по усилению пожарной безопасности на территории Краснянского

сельского поселения в период весенне-летнего пожароопасного сезона

 2023 года
Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года №1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», Закона  Волгоградской области от 28.04.2006 года №1220-ОД «О пожарной безопасности»,   постановления Администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 20.03.2023 года №132 «О мерах по усилению пожарной безопасности на территории Урюпинского муниципального района в период весенне-летнего пожароопасного сезона 2023 года», в целях предупреждения пожаров, недопущения гибели и травмирования на них людей, повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда, организации своевременного тушения пожаров на территории Краснянского сельского поселения, руководствуясь Уставом Краснянского сельского поселения,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Период весенне-летнего пожароопасного сезона считать с 1 апреля 2023 года по 31 октября 2023 года.

2. Руководителям образовательных учреждений, сельскохозяйственных  предприятий и организаций, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, находящихся на территории Краснянского сельского поселения в пределах предоставленных полномочий, организовать работу по обеспечению мер пожарной безопасности:

2.1. До 1 апреля 2023 года:

определить правовыми актами места и (или) способы разведения костров, сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов и изделий на землях общего пользования населенных пунктов;

провести проверки технического состояния имеющейся пожарной и приспособленной техники, и при необходимости принять меры по ее ремонту и приведению в готовность;

при необходимости внести соответствующие корректировки в ранее разработанные документы по вопросам пожарной безопасности, в том числе разработке и утверждению паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров;

поставить на списочный учет всю автомобильную технику, приспособленную для перевозки воды (водовозы, автоцистерны, трактора с бочками, другую технику) трактора и другие механизмы, способные участвовать в ликвидации лесных, степных пожаров, а также организовывать их круглосуточную готовность в течение всего пожароопасного периода;

создать резервы финансовых средств, материальных ресурсов и горюче-смазочных материалов для оперативного реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации при борьбе с лесными и степными пожарами в течение всего пожароопасного периода;

взять на учет места проживания многодетных семей, неблагополучных семей, имеющих на иждивении несовершеннолетних детей, одиноких престарелых граждан и инвалидов и отработать алгоритм их возможной эвакуации;

организовать проверку технического состояния средств звуковой сигнализации (сирены, мегафоны, гудки и другое) для оповещения людей на случай возникновения пожара, обеспечив средствами звуковой сигнализации все населенные пункты, определить порядок вызова пожарной охраны;

обеспечить в темное время суток освещение мест нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоемов, к входам здания и сооружения;

проверить исправность и работоспособность пожарных гидрантов, пожарных водоёмов и других источников наружного противопожарного водоснабжения, обеспечить беспрепятственный подъезд к ним, принять меры по устранению выявленных недостатков;

провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  по вопросам подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду,  на которых принять планы мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов;

организовать постоянный мониторинг пожарной обстановки  на подведомственной территории, а также прилегающих территорий, с целью оперативного реагирования на возникновение пожаров.

2.2. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территория, в населенных пунктах, жилищном фонде и на объектах, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и травмирования  людей при пожарах, особенно детей.

2.3. Провести  в населенных пунктах собрания (сходы) с населением по вопросам пожарной безопасности.

2.4.  Организовать обход мест проживания социально малозащищённых слоев населения с проведением бесед о мерах пожарной безопасности.

2.5.  Организовать проведение рейдов с целью осуществления контроля за противопожарным обустройством населенных пунктов и прилегающих территорий, с привлечением сотрудников  Межмуниципального отдела МВД России «Урюпинский», отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г.Урюпинску, Нехаевскому, Новониколаевскому и Урюпинскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Волгоградской области, Урюпинской пожарно-спасательной части 2 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы главного управления МЧС России по Волгоградской области, пожарной части №80 государственного казенного учреждения Волгоградской области «первый отряд противопожарной службы Волгоградской области», добровольных пожарных  и казаков-дружинников.

2.6. Организовать проведение опашки населенных пунктов, обеспечив ширину опашки от прилегающих лесных массивов не менее 10 метров, степных зон – не менее 5 метров. В течение всего пожароопасного периода не реже 1 раза в месяц обеспечить поддержание опашки в надлежащем состоянии, а также осуществлять покос и уборку растительности по краям опашки шириной не менее 3 метров.

2.7. Провести покос или контролируемый отжиг сухой растительности (камыша), согласно запланированных сроков, утвержденных планами мероприятий.

2.8. Организовать целенаправленное информирование населения о соблюдении правил пожарной безопасности в быту, лесных массивах и о действиях в случае возникновения пожаров.

2.9. Не допускать на подведомственных территориях сжигание стерни и пожнивных остатков, разведения костров на полях, особенно в непосредственной близости от зданий, сооружений, линий электропередач, хлебных и лесных массивов. Не допускать при выполнении работ по уборке сельскохозяйственной продукции размещения стогов и копен в охранной зоне воздушных линий электропередач.

2.10. Своевременно проводить очистку подведомственных территорий, в том числе в пределах противопожарных расстояний между зданиями и участками, прилегающими  к жилым и иным постройкам, от горючих материалов, отходов, мусора, сухой травы и т.д. Особое внимание уделить очистке прибрежных территорий водных объектов от сухой растительности и камыша.

2.11. Оборудовать естественные или искусственные водоисточники, используемые для забора воды в целях тушения пожаров, подъездами с площадками (пирсами) с твердым покрытием.

2.12. В случае ухудшения пожароопасной обстановки, устанавливать особый противопожарный режим на подведомственной территории с принятием дополнительных требований пожарной безопасности.

2.13. Организовать контроль своевременного исполнения собственниками земельных участков, земледельцами, землепользователями и арендаторами земельных участков, прилегающих к лесам, мероприятий, направленных на защиту от угроз перехода природных пожаров на земли лесного фонда, сельскохозяйственного значения и иных категорий.
2.14. Организовать в пределах предоставленных полномочий проведение работ по противопожарному обустройству территорий объектов жилищно-коммунального хозяйства, расположенных на подведомственной территории, в том числе организации очистки подвалов, чердаков и лестничных клеток от горючих материалов, а также ограничению доступа посторонних лиц в подвалы и на чердаки.

2.15. Обеспечить в установленном порядке привлечение населения, членов подразделения добровольной пожарной охраны в профилактике и участие в тушении лесных и ландшафтных пожаров.

2.16. Принять меры по ликвидации и недопущению размещения на подведомственной территории свалок горючих отходов.

3. Председателю территориальной административной комиссии администрации Краснянского сельского поселения активизировать работу по привлечению к ответственности за нарушение правил благоустройства территорий и порядка обращения с бытовыми отходами.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.

5.   Контроль  за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Краснянского

сельского поселения                                                                 Ю.В.Кабылин